Indè ad episcopum, qui admonitus fuerat ordinationē celebrare, perductus, ignoti
populi constituitur pater, ità vt in illo Propheticum illud compleri videretur oracu-
lum, Populus quem non cognoui, seruuiuit mihi. Nimis autem gratissimus viri sapien-^{Psal. 17.}
tis adspectus, & fauores populi suffragantis augebat, & à quocunque tunc videba-
tur incognitus, humilitate vestium blandus, modestoque incessu venerabilis habe-
batur. Cum vero loqui quippiam, cogente interdū ratione, volueret, in eius ore omnis
turba pendebat, ex locutione familiari considerans, qualis esset spiritualis magistri fu-
tura doctrina. Propter quod ex omnibus possessionibus, vbi cunquè transibat, popu-
lus confluxerat ad fauendum, Ruspensi Ecclesiæ quanto serius, tanto meliorem con-
fidentes prouenisse Pontificem. Diaconus porrò videns sua ambitionis conatus va-^{Diaconus re-}
nissimos defecisse, quod solum remanere deluso poterat, fauit, & tardus, innumeris pulsus sequit-^{in Fulgentiū.}
congregatis, venienti filio pacis scandalum, sicut sacer loquitur Psalmus, iuxta semi-^{Psal. 139.}
tam ponit. Viam igitur, per quam veniebat Dei seruus electus, obfudit ambitor infe-
stus. Sed vbiq; simplicibus subuenit Christus, nec impediri potest ab homine sacer-
dotis electio, quam nō p̄cedit ambitio. Nescio quo sancti spiritus admonentis impe-
rio,

rio, per alteram viam populus qui precedebat, ambulauit, & beatum Fulgentium, Missam ce- dum adhuc hostis sedet in via, super suam cathedram collocauit. Celebrata sunt eo- lebrat. dem die diuina solenniter sacramenta, & de manibus beati Fulgentij communicans omnis populus, letus abscessit. Quod postea Diaconus audiens, diuinę voluntati, li- cet tardiū, cessit. Hunc ilicō reuertentem beatus Fulgentius benignè, affabiliter, cle- menterque exceptit, ita vt eum postea presbyterum ordinaret. Sed vltionem debitam diuina iustitia demonstrauit omnino velociter. Ipse enim Diaconus, iam presbyter, intra annum mortuus, & procurator ei consentiens ad penuriam redactus, dederunt poenas temporalis audacie, quibus potens est Deus preparare in futuro gratia cœlestis indulgentia. Nos illud propterea vel commemorandum putauimus, vt ostenderemus hinc maiorem beato Fulgentio creuisse circa singulos authoritatem, dum cognoscen- rent in istis vigilasse diuinam severitatem.

Cap. 18. Suscepit intercīm beatus Fulgentius episcopatum sine aliqua ambitione, cum ma-
xima deuotione, manente in cōrrediōtōres diuina vltione. Nec ita factus est episcopus, Honores vt esse desideret monachus: sed accepta Pontificis dignitate, professionis prēteritatem seruauit integratē. Seruata verò professionis integratas, plūs ornauit Pontificis dignitatē. Nunquam deniq̄ue preciosa vestimenta quesiuit, aut quotidiana ieiunia prētermisit, aut conditos suauiter cibos vel inter hospites manducauit, aut discum- bendo saltem requiescere & resoluere rigidum propositum voluit, sed una tātū vi- lissima tunica sive per astatem, sive per hyemem patienter indutus fuit. Oratio qui- dem, sicut omnes episcopi, nullatenus vtebatur: pellicco cingulo tāquām monachus vtebatur, sic studio humilitatis ambitionem vestium corporalium fugiēs, vt nec ipsa calceamenta suscipiens clericorum, aut vltimis caligis in tempore hyemis, aut cali- gulis in tempore astatis simpliciter vteretur. Intra monasterium sanē interdūm sole- as accipiebat, frequenter nudis pedibus ambulabat. Casulam preciosam vel superbi coloris, nec ipse habuit, nec monachos suos habere permisit. Subtus casulam nigello vella & tineo pallio circundatus incessit, quādo temperies aēris inuitabat, solo pallio intra monasterium cooperatus. Scapulīs verò nudis nunquam à nobis visus est, nec de- posito saltem cingulo somnum periuit. Suæ autem cōtinentia Deo teste fidutiam ge- rens, in qua tunica dormiebat, in ipsa sacrificabat: & in tempore sacrificij mutāda esse corda potius, quam vestimenta dicebat. Huic beatissimo sacerdoti nullus aliquando extorsit cuiuslibet generis carnes accipere, sed sola simpliciter olera, ptisanas & oua, quādiū juuenis fuit, sine oleo, postquām verò senuit, superfuso oleo māducavit: ideo per̄fusus oleum accipere, nē caligo p̄r̄ualens oculorum, lectionis impedit̄ offici- um. A vino autem sānus semper abstinuit. Si quādo verò compellente infirmitatis ne- cessitate, vino modico vti compulsus est, calicibus plenis aqua superfundens quippi- am meri, nec saporis eius, nec odoris iucūditate fruebatur. Antequām vigiliā à fratribus nunciarentur, ipse semper corde & corpore vigilans, aut orabat, aut legebat, aut dictabat, aut cuicunq; spiritali meditationi solus vacabat: qā se per diem filiorū Eccle- siæ necessitatibus occupari iugiter sciebat. Ad agēdas cū seruis Dei vigilias interdūm descēdebat, sed priuatas apud se vigilias studijs, quē dixi, multo laudabiliūs exercebat.

Cap. 19. In nullo autem loco visus est sine monachis habitare: propter quod à ciuib⁹ Ru- spensibus hoc primum beneficium ordinatus episcopus postulauit, vt fabricādo mo- naſterio locū cōgruum darent. Tunc ex pluribus ciuib⁹, obediē festinantibus opti- mo sacerdoti, quidam nomine Posthumianus, Christianissimus & inter suos nobilissi- mus ciui⁹, agellum proprium fideliter obtulit, non longē ab ecclesia constitutum: vb̄ pinis cōsurgentibus in excelsum, speciosi nemoris virebat amēnitas. Excepti beatus Fulgentius libentissimē locum, cuius etiam ligna necessaria futura fabricā conspi- ciebat: protinusque beatum abbatem Felicem venire velociū persuasit, cum maxi- ma penē totius cōgregationis multitudine, nisi quād paucissimos fratres in illo mo- naſterio dereliquerit, quibus vnum ex fratribus, Vitalē nomine, preposuit. Tali verò charitatis lege monaſteria vtraque p̄cipiebat vniū, vt quasi non fuissent locis diu- fa, sic essent vnanimitate coniuncta. Si quos autem nouos monachos vel in isto, vel in illo monaſterio Christus acquireret, tempus inter se conuersationis ordinemque ser- uarent: & si quando ad se videndos, iubentibus duntaxat prioribus, venirent, non vt hospites, sed quasi vnius congregatiōnis homines suscipierentur: beati verò Fulgentij epi-

episcopi prouisione communiter gubernati, patrem spiritalem simplici venerantur affectu: sic beato Fulgentio singula disponente, nè susceptra regendorum sarcina clericorum, consolationem perderet monachorum.

Interea repente diriguntur ministris regalis furoris, vt detentus etiam ipse, cum cæ-
teris in exilium Sardiniam confessor Christi nobilis truderetur. Abductus ergo velos
citer, licet doleret ecclesiam suam nullis adhuc eloquiorum suorum monitis erudi-
tam, remansuramq; protinus destitutam: sapienter tamen tristitiam gaudio maiore
vincebat, quod tam gloriose cōfessionis esse particeps inchoabat. Comitantibus er-
go monachis simul & clericis, magister egregius vtriusq; professionis exiit, flentibus
laicis omnibus, de cathedra honoris ad locum beati certaminis, paratus fidem Ca-
tholicam mente libera, voce forti coram regibus & potestatibus confiteri. Suscepit
cum Carthago venientem, fructumq; cius notitia in paucis diebus fideliter gustans,
multa obtulit munera: quæ beatus Fulgentius monasterio illi, quod fabricari dele-
gauerat, profutura mandauit. Ipse verò nauem crucifixo corde & corpore nudus as-
cendit, habens secum plurimas diuitias scientia singularis, quibus omnes vbi cunq;
veniebat, indeficiente largitate pascebatur. Inter alios sanè episcopos, cum quibus exili-
um commune suscepserat, tempore ordinationis erat inferior, sed patientia & chari-
tatis virtute non inferior. In rebus enim: dubijs, vbi quād maximè consilium petebat-
tur, si quandò inter se cōfessores beatissimi de communi utilitate traetabant, ultimus
quidem sedebat: veruntamen ipsius sententiam Primas vel omnes qui Primate se-
quebantur, audire & facere cupiebant: quanuus ille nihil sibi per inanem gloriam ven-
dicans, deferret honorem congruum prioribus suis. Si enim cogebatur respondere
consulentibus, ita paratus erat semper obedire iubentibus, nè presumeret aliquid ex-
torquere nolentibus. Post deliberationis autem longissimas moras, quicquid defini-
tio communis inuenierat, eloquenter allegandum sensibus ceterorum beato Fulgen-
tio dimittebatur. Hinc etiam quandocunq; transmarinis literis de fide vel de diuer-
sis questionibus interrogabatur episcopi, respōdere pro omnibus ab omnibus ei im-
ponebatur. Ita sicut sancta memoria Aurelii, Carthaginensis antistes ecclesiæ, inter
sua priuilegia meruit, vt literas ex Africano concilio dandas solus ipse scriberet: sic
iste meruerat, vt literas ex illo concilio dirigendas, solus ipse dictaret. Sexaginta quip-
pe & eo amplius episcopos tunc catena ligabat exilio, quorum lingua & ingeniu bea-
tus Fulgentius episcopus fuit. Propterea quandocunq; restringebat consulentibus,
episcoporum ceteroru dicebantur nomina in titulo, sed solius beati Fulgentij sermo
tenebatur in stylo. Preter istas quoquæ publici tractatus epistolas, si quis fortè ex ipsis
episcopis absentem plebem suam corrigeret vel monere voluisset, ad beatum Fulgen-
tium accedebat, & per ministerium lingua eius, officium suæ dispensationis imple-
bat. O mirabilem virum, non sibi soli, sed & omnibus natum. Sola cum Ruspensi Ec. Nomine
clesia meruerat doctorem, & pars maxima concilij Byzaceni de ipsis sermoni viue- oīm episcoporum redi-
cipi. Quicunque in qualibet sacerdotum exulantium plebe tentabat inquietus existe-
re, vel episcopi proprij iussa contempnere, beato Fulgentio dictante, sic corripieba-
tur absens, vt satisfactionis remedium quærens, enauigato mari, continuo fieret pre-
sens, & per ipsum beatum Fulgentium, cuius eloquentiam senserat excommunicatus, impetraret veniam salubriter humiliatus. Ipse nanque beatus Fulgentius erat vltor, ipse intercessor: cum collega vltor, pro ministro intercessor. Ab ipso procedebat gladius, vnde superborum ceruix dura caderetur: & per ipsum rursus benevolentia medicina præbebatur, donēc supplicum fratrum pusillanimitas sanaretur. Inter ipsa sanè primordia glorioi exilio, monasterium congregare, paucos secum monachos ducens, minime potuit: sine fraterna tamen congregazione vitam ducere nesciens, coepiscopos suos, illustrē scilicet & Ianuarium, habitare secum persuasit volentes: quibus unico seruiens charitatis affectu, similitudinem magni cuiusdam monasterij, monachis & clericis adunatis, sapienter effecit. Erat quippe eis cōmunis mensa, com- Monachi &
munc cellarium, communis oratio simul & lectio. Nullus se super alterum insolens, clericis si-
ter efferebat, nec proprijs fratribus amplius aut peculiariū consulebat, nisi quod mul degat.
magis illi monachi, qui beatum Fulgentium sequebantur, distictioris abstinentie regulam custodientes, nihil omnino proprium possidebant, nec inter alios clericos cle-
ricorum more viuebant. Talis erat beati Fulgentij eruditio, quæ spiritualibus monitis
ita